<sup>20</sup> Cfr. AAS, 75 (1983), pp. 423-425.

<sup>21</sup> «*Ut sit validum et efficax instrumentum suae ipsius salvificae missionis pro mundi vita, Ecclesia maternas curas cogitationesque suas maxima cum spe confert in Opus Dei, quod Servus Dei Ioseph Maria Escrivá de Balaguer divina ductus inspiratione die II Octobris anno MCMXXVIII Matri inivit. Haec sane Institutio inde a suis primordiis sategit missionem laicorum in Ecclesia et in humana societate non modo illuminare sed etiam ad efectum adducere necnon doctrinam de universali vocatione ad sanctitatem re exprimere (...) Cum Opus Dei divina opitulante gratia adeo crevisset ut in pluribus orbis terrarum dioecibus extaret atque operaretur quasi apostolica compages quae sacerdotibus et laicis sive viris sive mulieribus constabat eratque simul organica et indivisa, una scilicet spiritu fine regimine et spirituali institutione, necesse fuit aptam formam iuridicam ipsi tribui quae peculiaribus eius notis responderet (...) Ex quo autem tempore Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum, Decreto Presbyterorum Ordinis, n. 10 per Litteras "motu proprio" datas Ecclesiae Sanctae, 1 n. 4 rite in actum deducto, in ordinationem Ecclesiae figuram Praelaturae personalis ad peculiaris opera pastoralia perficienda induxit, visa est ea ipsa Operi Dei apprime aptari».*

<sup>22</sup> La terminologia non è esatta. A rigore sarebbe più preciso dire che la giurisdizione del Prelato, come nel caso di tutti coloro che sono a capo di una circoscrizione ecclesiastica, è esclusiva (ferma restando la suprema giurisdizione del Papa) per la sua circoscrizione, ma non per i suoi fedeli. In realtà, nel dire che la giurisdizione del Prelato non è «esclusiva» si intende indicare il fatto che i fedeli della prelatura (come anche quelli degli ordinariati militari e di altre circoscrizioni di questo tipo, qualunque sia la denominazione che ricevano), sono anche, necessariamente, sottoposti almeno ad un'altra giurisdizione.

Analogha questione terminologica si presentò durante i lavori di redazione del vigente Codice a proposito dell'espressione «cum proprio populo» («Mons. Segretario ed il Relatore fanno inoltre notare che nel caso della Prelatura personale non appaiono adeguate le espressioni «cum proprio populo», perché: a) d'una parte, un certo popolo, composto cioè dai fedeli «speciali quadam ratione devincti» sarà sempre necessario: e ciò è già implicitamente contenuto nelle parole «portio populi Dei» (non sembrerebbe invece congrua una Prelatura composta da soli sacerdoti, oppure da sacerdoti ed alcuni pochi laici); b) d'altra parte, non sarebbe adeguato dire che questo popolo sia «proprio» nel senso di giurisdizione esclusiva del Prelato sui fedeli (...) Concordano gli altri Consultori»: *Communicationes*, 12 [1980], p. 279). L'importante, comunque, è l'essenza che vuole essere espressa.